

LUD

Jedynе pismo polskie w Brazylii wychodzące dwa razy na tydzień.

Wydawca i Redaktor: Ksiazk. Jan Paika

PRENUMERATA: W Brazylii 10\$000 z góry, 11\$000 z dołu, półroczna 5\$000; za przesyłką osobną, nie we wspólnych paczkach, dopłaca się 3\$000; w Argentynie 6 pezów; w Europie 3 dolary; w Ameryce Północnej 2:50 dolary; w Urugwaju 3 pezy urugwajskie.

Adres Redakcji „Ludu”: Curitiba — Avea. Dr. Jayme Reis 115
Adres dla listów: Curitiba — Caixa Postal 155 — Paraná, Brasil

OGŁOSZENIA drobne do 3 cm. w wysokości przez jeden tam: do 3 razy należy przysłać 5\$000. — Ogłoszenia płaci się zawsze z góry, inaczej się umieszczą się. Ogłoszenia można płacić znaczkami pocztowymi.

„O POVO“ -- Jornal polono bisemanal

Cena numeru 200 rejsów

W KURYTYBIE do nabycia w sklepach pp. Domańskiego, Krzyżanowskiego, Kubisa, Majewskiego, w księgarni Dr Rydygiera

Rodzice! dbajcie o kształcenie dzieci

Rozpoczyna się nowy rok szkolny; w niektórych szkołach zaczęto już naukę. Budynki szkolne zaroją się dziatwą. O jak szczęśliwe są te dzieci, które na ławie szkolnej zdobędą wiadomości potrzebne im na całe życie. Ile kłopotów, ile zawodów i nieszczęść usunie im zdobytą naukę w późniejszym życiu.

W szkole wykuwa się przyszłość młodzieży; powodzenie w przyszłości zależy od tego jakie wiadomości dziecko otrzyma w szkole.

Roztropni rodzice doskonale wiedzą o tem, nie żałują grosza na naukę dla dzieci, bo pamiętają, że kształcenie dziecka to nie strata czasu i pieniędzy, ale to majątek, którego ani ogień nie spali, ani mól nie strawi, ani złodziej nie ukradnie.

Tacy rodzice mogą powiedzieć że kochają prawdziwie swoje dzieci.

Szczęśliwym byłby naród polski, gdyby każdy ojciec i każda matka doceniała dobrodziejstwa szkoły. Niestety tak nie jest. Niedawne Zjazdy Zrzeszenia Nauczycielskiego i „Oświaty” uskarżały się, że nie wszyscy koloniści polscy zapisują dzieci do szkoły, a niektórzy choć zapisują, to albo w ciągu roku szkolnego, albo też nie posyłają dzieci regularnie na naukę.

Wielu jest jeszcze takich rodziców, którzy uważają, że spełniają obowiązek rodzicielski, jeśli dziecku zapewnią żywienie.

Nieszczęśliwi zapominają o tem, że dziecko to nie zwierzęktuczne, ale istota obdarzona duszą, wyposażona władzami umysłowymi, i należy ją nie karmić, ale wychowywać, to znaczy, starać się

nie tylko o ciało ale i o duszę. Równocześnie z rozwojem ciała, muszą rozwijać się i władze umysłowe dziecka.

Czyż jest szczęśliwym człowiekiem, choćby największym był siłaczem, jeżeli czytać ani rachować nie będzie umiał? Każdy go oszuka, każdy nim popycha, bo to niemię, nierozumne stworzenie.

Często słyszymy skargi: „Coby mi ja dał za to, żebym czytać umiał”. Skargi te, to ciężkie oskarżenia przeciwko własnym rodzicom, którzy dzieci nie wykształcili, nie posyłałi do szkół, pozostawili w ciemnocie.

Polacy są pracowici — mówią o nas inne narody — ale są nieoświeconymi”. Jest to niestety prawda! Polak pracuje, ale nie może się dorobić, bo jest ciemny, nie umie przewidzieć, ani dobrze obliczyć. Toteż, polacy wykonują najcięższe roboty, a są najgorzej płatni, często wyzyskiwani, poniewierani, nie umieją się bronić, są nieporadni.

Rodzice! Jeśli chcecie spełnić wasz największy obowiązek wobec dzieci, jeśli pragniecie dać szczęście waszym dzieciom zapiszcie ich z nowym rokiem do szkoły, i posyłajcie regularnie na naukę. Domagajcie się, by wasze dziecko jaknajwięcej się nauczyło, by tak samo uczyło się religii jak i innych rzeczy. A skero dziecko już chodzi do szkoły, czuwajcie, ażeby się uczyło.

Niech skargi dzieci, że nauczyciel jest dla nich surowy, nie znajdują u was posłuchu. Współpracujcie z nauczycielem w wychowaniu dziecka bo kiedy dzieci dobrze wychowacie i dacie im wykształcenie, zapewnicie im powodzenie w życiu, a sobie wdzięczność. P.

czytały 696 książek. — Książek szkolnych sprzedano za 5,806\$800; książek do czytania sprzedano za 10:202\$800; Korespondencyj wzięto 538, wysłano 775; Przesyłek wzięto 68, wysłano 309.

Sekretariat „Oświaty” pośredniczył dalej w dostarczaniu czasopism z Polski, w przewyżce pieniędzy, udzielał informacji pisemnych rodakom w kraju i t. d.

Majątek „Oświaty” nieznacznie się powiększył.

Dochoód: Kasa 19:174\$800
Księga Kredyt 6:867\$200
• inwentarz 4:609\$300
Towar na skl. 9:806\$500
Razem 40:257\$800
Rozchód: 19:123\$070

Majątek „Oświa- ty” wynosi 21:134\$780

Ważniejsze pożyczki ze sprawozdania kasowego za rok 1929.

Dochoód: Ze sprzedaży książek 17:768\$800
Składki członkowskie 1:406\$000

Rozchód: Zak. książek 9:589\$700
Pensja sekret. 1:200\$000
• bibliot. 1:020\$200
Wydawnictwa 1:433\$500
7 pr. od pożycz. 329\$800
Spłata pożyczki 4:712\$870
Różne 887\$800

19:123\$070 19:174\$800

Pozost w got. na r. 1930 51\$730.

Po odczytaniu sprawozdania sekretarza nastąpiła żywa dyskusja. Ks. prob. Góral zauważył, że wobec wyrównania długów „Oświata” będzie mogła w przyszłym roku wspomagać materialnie uboższe szkoły na kolonjach.

P. Fr. Lachowski zaznaczył, że komisja rewizyjna nie mogła w komplecie przejrzeć i podpisać sprawozdań kasy, ponieważ w ostatnim czasie, ks. prob. War-kocz, należący do komisji rewizyjnej z powodu choroby nie mógł przybyć do Kurytyby.

P. Kopiczyński wracając do sprawozdania kasowego zaznaczył, że dobrze będzie jeżeli w kasie będzie gotówka obrotowa a popiera go w tem L. Muza-lewski, dodając, że książki z Polski można sprowadzać, płacąc z góry gotówką.

SPRAWOZDANIE PREZESA

Posiedzeń Zarządu „Oświaty” w ubiegłym roku odbyło się ma-ło bo tylko 5 razy, a powodem tego było to, że członkowie zarządu „Oświata” należą równo-ześnie do kilku innych organi-zacji w Kurytybie a niekiedy uroczystości narodowe, lub też kościelne przeszkodziły zebraniu „Oświata”, mówił ks. prezes Bronny, wytknęła sobie prace: 1) w towarzystwach, 2) szkole, 3) bursie i 4) ochronkach

1) To w a r z y s t w a n a n a l e ż a - c e do „Oświata” wykazują jednę większą, drugie mniejszą ruchli-wość zależnie od łatwości poro-zumienia się z „Oświata”.

W celu pobudzenia i wracając do życia, a równocześnie dla or-ientacji „Oświata” posłano w tym roku do Towarzystw kwestionar-jusze o życiu danego Towarzy-stwa. Wiele kwestionariuszy na-deszło do „Oświata”, innych się jeszcze spodziewamy. C. d. n.

Kryzys kawowy

Kultura kawy, chociaż z pozorów sądząc, zdawałoby się tematem nie aktualnym, a to ze względu na kryzys jaki kawa przechodzi i co za tem idzie, obniżenie się znaczne jej ceny, dla nas, jako drobnych rolników dysponujących małym kapitałem, dziś właśnie zasługuje na specjalną uwagę dając sposobność wykorzystania sytuacji, dla innych, t. z. wielkiego kapitału, wielkich fazendejrow, krytycznej.

Tak jak dawniej, przy pełnym rozwoju kultury kawy, nawoływałem Brac naszą do zakupywania ziem kawowych i sadzenia kawy, wykazując olbrzymie korzyści, jakie ta kultura daje, na dowód czego niech posłuży chociażby cena ziemi, która w niespełna dwa lata podwoiła się, a zależnie od miejsca, doszła do potrojonej, a nawet poczwórnej wartości, teraz znów gorąco radzę by zwrócili uwagę na ziemie kawowe.

Fawda, że cena ziemi poszła w górę, ale wobec tego, że wielu obszarników przez brak gotówki ma nóż na gardle i dla zdobycia pieniędzy gotowi są robić daleko idące ustępstwa. Powinniśmy właśnie z tego korzystać i mając jaką taką gotówkę, za nią ziemię kupować; poczem wykorzystując znów obniżenie się kosztu sadzenia kawy, jak najwięcej jej sadzić, by, kiedy handel kawy powróci do normalnych warunków, cena jej znów będzie wysoka (Chociażby doszła tylko do połowy wartości poprzedniej, to i tak będzie jeszcze stoprocentowym interesem, z jej zbioru obfity plon zbierać).

Kryzys kawowy, tem ostrzejszy, że w połączeniu z ogólnie finansowym, potrwa jeszcze czas jakiś, przypuścimy że do marca b. r., t. j. wyborów na Prezydenta Republiki. Z tego czasu powinniśmy korzystać gdyż potem, kiedy wszystko

do normy wróci, będzie już bezpowrotnie za późno. Kapitał się znów ruszy, obszarnicy będą mieli kredyt, tem samem pieniądże, za czem idzie, że nie zechcą więcej ziemi sprzedawać poniżej wartości jaką ona rzeczywiście przedstawia.

Jest zupełnie zrozumiałe, że po kryzysie rozpocznie się ruch o wzmożonej energii, tak jak po ciężkiej chorobie przycho-dzą nowe siły, nowy zapal do pracy — to też powinniśmy się przygotować, im wcześniej, im lepiej, byśmy z tych przyszłych dni pomysłowych w całej pełni korzystać mogli.

Dla tych Rodaków, których mój artykuł zainteresuje, dodać jeszcze muszę że kupowa-nie małych działek ziemi nie będzie korzystnym, bo z tych, o których dawniej pisałem, wszystko już rozprzedane. Pozostała tylko fazenda C-ia A-gricola Barboza, która sprze-daje loty od 10 akrów, w cen-ie po 700\$000 i 1:000\$000 za akier. Działki z drugiej ręki niżej 1:000\$000 za akier nie kupi się. Teraz pozostaje jed-ny sposób, zakupić w kilku większy obszar, od 100 akrów w górę i ten między siebie podzielić.

W warunkach, o jakich wy-żej piszę, t. j. wykorzystując brak gotówki, można znaleźć kupno ziemi już od 500\$000 za akier, a zależnie od umowy, z możliwością zapłaty połowy i po roku czy dwóch, reszty. Idealem byłoby utworzenie kooperatywy lub spółki o du-żym kapitale, za pomocą któ-rego możnabył rzeczywiście doskonale wyzyskać sytuację i zrobić świetny interes.

Teraz kończę w nadziei, że ten artykuł nie przejdzie bez echa, rozbudzi zainteresowa-nie i posłuży może niejedne-mu do zapoczątkowania jego fortuny.

Cambará 1 stycznia 1930 r.
Ignacy Szańkowski.

Dziewiąty Walny Zjazd Związku „Oświata” w Kurytybie

(Ciąg dalszy)

Do wydania podręcznika szkolnego „Druga Książka do czytania” przyczyniła się „Oświata” kwolą 1;433\$500.

Związek „Oświata” liczy obecnie członków: Założycieli 8, Honorowych był 1, jest obecnie 3, Wspierających 9, jest obecnie 10, Pojedynczych było 600, jest obecnie 500, Stowarzyszeń było 35 jest obecnie 40, Towarzystw było 59, jest obecnie 60.

Składki członkowskie wpływają jednak bardzo nieregularnie i

slabo, a życie po towarzystwach i szkołach wykazują nadesłane kwestionariusze, że w jednych oświata i życie społeczne rozwija się bardzo żywo, w innych zaś kolonjach panuje ospałość i brak zrozumienia dla spraw oświa-towych.

Biblioteka licząca 1814 tomów była w większej części wypożyczo-na na kolonie, ale stamtąd najczęściej brak wszelkich dan-nych co do ilości przeczytanych dzieł. W Kurytybie korzystało z biblioteki 96 osób, które prze-

Wiadomości z Polski

OLSKA NA KONFERENCJI W HADZE

Sprawy zlikwidowania następstw ostatniej wojny poru-szone w sierpniu ub. roku na Pierwszej Konferencji w Ha-dze nie zostały załatwione.

Obecnie otwarta w dniu 6 stycznia Druga Konferencja Haska ma prowadzić do koń-ca zaczęte dzieło.

Polaka bierze żywy udział w tych konferencjach, bo jak-kolwiek wprost nie są rozstrzą-sane sprawy polskie, to jed-nak pośrednio jest mozo za-interesowana jako sojuszniczka Francji, a zwycięstwo Nie-miec na konferencji wzmooni

ich wrogię stanowisko wobec Polski.

Narazie Druga Konferen-cja w Hadze nie wroży Niem-com przewagi. Mocnym bo-kiem frontem stanęły przeciw-nim Anglja, Francja i Włochy.

KOGO WYSUWANO NA PRE-MJERA I NA MINISTRÓW.

Utworzenie gabinetu prof. Bartla poprzedził, tuż przed Bożem Narodzeniem, szereg konferencji i narad z Prezy-dentem Państwa i Marszałkiem Piłsudskim. Treść obrad na zamku była pilnie strzeżo-na. Mimo to jednak przedo-stawały się pogłoski według

